
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «FLEET MANAGEMENT 
LIMITED» που εδρεύει στο Χονγκ Κονγκ.

2	 Επανακαθορισμός Αρμοδιοτήτων των Αντιπρυ-
τάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2212.2-1/5893/72182/2024	 (1)

Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-

στήματος της εταιρείας «FLEET MANAGEMENT 

LIMITED» που εδρεύει στο Χονγκ Κονγκ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312) ,
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/ 

2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα του άρθρου 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 5/2022 (Α’ 15) «Οργανισμός Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων»

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων»  (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11.12.2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαί-
ου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/
2020/04.05.2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/ 
92749/2021/20.12.2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1.12.1994 (Β’ 919) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 715180757955 0326 0085 
e-Παράβολο της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων.

3. Τις από 09, 26 και 27 Σεπτεμβρίου 2024 αιτήσεις 
της εταιρείας «FLEET MANAGEMENT LIMITED», αποφα-
σίζουμε: 

Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 

ή υποκαταστήματος της εταιρείας «FLEET MANAGEMENT 

LIMITED» που εδρεύει στo ΧΟΝΓΚ ΚΟΝΓΚ και την υπα-

γωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 

όπως ισχύει με το σκοπό όπως εφόσον επιτρέπεται από 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5959

60779

30.10.2024 11:51:04

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60780 Τεύχος B’ 5959/29.10.2024

το καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο 

με πράξεις που προβλέπονται στο άρθρο αυτό, δηλαδή 

με τη διαχείριση, εκμετάλλευση, ναύλωση, διακανονισμό 

αβαριών, μεσιτεία αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή 

ναυλώσεων πλοίων με ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 

500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβα-

τηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτε-

λούν εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώ-

πευση πλοιοκτητριών εταιρειών ή ναυλωτριών γυμνών 

πλοίων (bareboat charterers) ή μισθωτριών εταιρειών 

πλοίων υπό χρηματοδοτική μίσθωση (ship lessees), ως 

και επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών 

τις ίδιες με τις προαναφερόμενες δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-

στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-

κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 

μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ’ αυτή ή τα πλοία που 

διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-

σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 

εξωτερικό για την στελέχωση των πιο πάνω πλοίων, την 

υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-

ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για 

την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ’ αυτά 

τα πλοία. Για την εξεύρεση και στελέχωση των πιο πάνω 

πλοίων με ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι 

διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε 

φορά.
(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 

Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ’ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λπ. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό. 

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αι-

τία όπως π.χ αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 

κ.λπ. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα ή 

στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και εκμετάλ-

λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 

που αφορούν μεταφορές μεταξύ ελληνικών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-

σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 

επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 

ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-

στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 

την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 

που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 

που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 

οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 

αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή Υποκα-

τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 

εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-

θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-

δας ή του εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 

του εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 

Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 

ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 

Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 

γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 

εκμετάλλευση πλοίων όπως στο Άρθρο 1 της παρούσης, 

η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-

τές όπως π.χ. η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-

μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-

ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 

των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 

ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 

σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό 

καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 

σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 

πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-

βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με ναυ-

πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 

ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 

την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-

σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 

των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 

στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-

ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 

εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε ελληνικά λιμάνια 

καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 

δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2

1. Η εταιρεία «FLEET MANAGEMENT LIMITED» που 

εδρεύει στο ΧΟΝΓΚ ΚΟΝΓΚ είναι υποχρεωμένη μέσα σε 

τρεις μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60781Τεύχος B’ 5959/29.10.2024

καταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμε-

σων Ξένων Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική επιστολή 

αναγνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερι-

κού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 

ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 

άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 

των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 

ν. 27/1975 όπως ισχύει, καθώς και των όρων της από-

φασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:

α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 

Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-

ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 

Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-

ρολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στο μήνα Ιανουάριο κάθε 

χρόνο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη 

Αρχή Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του 

Γραφείου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντι-

κείμενο των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυ-

τότητας και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου 

και ελληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και 

το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 

οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 

οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ 

πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 

Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 

Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-

δων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) των 

ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 

στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-

μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 

και τα ποσά σε ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 

έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 

στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 

να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/86 με την οποία 

ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) Το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-

πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 

που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος,

ii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 

χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-

ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 

το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 

των 50.000 δολ. ΗΠΑ,

iii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 

χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-

ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια υπεύθυνη δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 

αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 

δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 

από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 

παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της ιθαγένειας της 

εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 

έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 

και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-

δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Δι-

εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-

τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 

Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από 

την μεταβολή που έγινε.
δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-

στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στα κατά τόπο τμήματα Αλλοδαπών 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε μετα-
βολή σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση 
κατοικίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου από 
της συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3

1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-
ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 
Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή 
δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 
αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 
αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προθεσμία την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα του Γραφείου ή Υποκαταστή-
ματός της που ιδρύεται με την απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60782 Τεύχος B’ 5959/29.10.2024

ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 10 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 25552	 (2)

Επανακαθορισμός Αρμοδιοτήτων των Αντιπρυ-

τάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ  
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

‘Έχοντας υπόψη:

1. Τις προβλέψεις των άρθρων 13 - 36 του ν. 5094/2024 

«Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λει-

τουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων 

πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις. Μέρος Β Εκσυγ-

χρονισμός και αναβάθμιση του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου» (Α’ 39).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 12 και το άρθρο 15, και ιδίως 

την παρ. 2 αυτού, του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

3. Την υπ’ αρ. 18759/25.07.2024 πράξη του Προέδρου 

της Δ.Ε. του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου «Εκλο-

γή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 

του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 818), 

με την οποία διαπιστώθηκε η εκλογή του Εμμανουήλ 

Κουτούζη του Ιωάννου ως Πρύτανη του Ελληνικού Ανοι-

κτού Πανεπιστημίου και των Αθανάσιου Μιχιώτη του 

Νικολάου, Παναγιώτη Καγιαλή του Σωτηρίου, Ευθυμίου 

Ζέρβα του Νικολάου και Βασιλείου Βερύκιου του Σπυ-

ρίδωνος ως Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου.

4. Την υπ’ αρ. 21720/02.09.2024 πράξη του Πρύτανη 

του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου «Καθορισμός 

του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων 

των Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-

στημίου και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του 

Πρύτανη» (Β’ 5030).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Τον επανακαθορισμό των αρμοδιοτήτων τις οποίες 

μεταβιβάζει σε κάθε έναν από τους Αντιπρυτάνεις, οι το-

μείς ευθύνης των οποίων, ως και η σειρά αναπλήρωσης, 

έχουν ορισθεί με την ως άνω υπ’ αρ. 21720/02.09.2024 

(Β’ 5030) πράξη του, και οι οποίες έχουν ως ακολούθως:

1. Στον Αθανάσιο Μιχιώτη του Νικολάου, Καθηγητής 

Α’ βαθμίδας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών με γνω-

στικό αντικείμενο «Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οργανι-

σμών», ο οποίος έχει ορισθεί ως Αντιπρύτανης Έρευνας 

και Καινοτομίας με την ως άνω πράξη του, μεταβιβάζει 

συνολικά τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

• Επιμελείται τις εισηγήσεις θεμάτων των τομέων ευθύ-

νης του και των αρμοδιοτήτων του προς το Συμβούλιο 

Διοίκησης και τη Σύγκλητο. 

• Έχει την ευθύνη για την οργάνωση, τον συντονισμό 

και την εποπτεία της ερευνητικής πολιτικής του Πανε-

πιστημίου, της καινοτομίας, της τεχνογνωσίας και της 

επιχειρηματικότητας.

• Προεδρεύει της Επιτροπής Ερευνών του Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου και ασκεί τις αρμοδιότητες του 

Προέδρου αυτής.

• Προΐσταται του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 

Έρευνας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

• Εκπροσωπεί το Ίδρυμα στη σύναψη συμβάσεων χρη-

ματοδότησης με τρίτους για την εκτέλεση έργων και 

δραστηριοτήτων του Ε.Λ.Κ.Ε., καθώς επίσης και όλα τα 

θέματα που αφορούν στην οργάνωση και λειτουργία του 

Ε.Λ.Κ.Ε. του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, όπως 

ειδικότερα ορίζονται στις οικείες διατάξεις. 

• Υπογράφει όλα τα έγγραφα, προσκλήσεις, προκη-

ρύξεις, συμβάσεις, αιτήματα χρηματοδότησης κ.ά. που 

αφορούν σε αρμοδιότητες που του έχουν μεταβιβαστεί 

ή προβλέπονται από νόμο και προσιδιάζουν στις αρμο-

διότητές του.

• Εποπτεύει τη Μονάδα Καινοτομίας και Επιχειρημα-

τικότητας (Μ.Κ.Ε.).

• Συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή τη διεκπεραί-

ωση θεμάτων που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές του.

2. Στον Παναγιώτη Καγιαλή του Σωτηρίου, Καθηγητής 

Α’ βαθμίδας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών, με 

γνωστικό αντικείμενο «Νέα Ελληνική Λογοτεχνία (19ος-

20ος αιώνας)», ο οποίος έχει ορισθεί ως Αντιπρύτανης 

Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Εξωστρέφειας με την ως 

άνω πράξη του, μεταβιβάζει συνολικά οι ακόλουθες 

αρμοδιότητες: 

• Επιμελείται τις εισηγήσεις θεμάτων των τομέων ευθύ-

νης του και των αρμοδιοτήτων του προς το Συμβούλιο 

Διοίκησης και τη Σύγκλητο. 

• Εποπτεύει και μεριμνά για την εύρυθμη λειτουργία 

των ακαδημαϊκών μονάδων του Ιδρύματος και συντο-

νίζει ενέργειες και συνεργασίες για ακαδημαϊκά θέματα 

μεταξύ των Σχολών του Ε.Α.Π.

• Εποπτεύει, συντονίζει και επιμελείται τις εισηγήσεις 

προς τα αρμόδια όργανα ως προς τα θέματα που αφο-

ρούν τα Προγράμματα Σπουδών και των τριών κύκλων.

• Εποπτεύει και επιμελείται τις εισηγήσεις προς τα αρ-

μόδια όργανα για τα ζητήματα που αφορούν το εκπαι-

δευτικό υλικό και τη συνεργασία με σχετικούς φορείς.

• Εποπτεύει και προΐσταται της Μονάδας Διασφάλισης 

Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ) του Πανεπιστημίου.

• Εποπτεύει και συντονίζει την αξιολόγηση των Ακα-

δημαϊκών Προγραμμάτων και του Ιδρύματος.

• Προεδρεύει στην Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπου-

δών και εισηγείται για τον Στρατηγικό Σχεδιασμό για 

τη λειτουργία μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών 

του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60783Τεύχος B’ 5959/29.10.2024

• Εποπτεύει τα θέματα που σχετίζονται με την οργάνω-

ση και τη λειτουργία των βιβλιοθηκών του Πανεπιστη-

μίου και μεριμνά για τη διασύνδεση τους με συναφείς 

Εθνικούς και Διεθνείς συνδέσμους.

• Εισηγείται στα αρμόδια όργανα για τη λήψη μέτρων 

που διασφαλίζουν την προώθηση της Ισότητας των Φύ-

λων και της καταπολέμησης των διακρίσεων.

• Είναι αρμόδιος για την οργάνωση, το συντονισμό και 

την εποπτεία της διεθνοποίησης και της εξωστρέφειας 

του Ιδρύματος.

• Εποπτεύει, σε συνεργασία με τον Πρύτανη, τα εκπαι-

δευτικά Ευρωπαϊκά ή Διεθνή Προγράμματα σε σχέση με 

την κινητικότητα μελών Δ.Ε.Π. και λοιπού ακαδημαϊκού 

και διοικητικού προσωπικού του Ιδρύματος.

• Εποπτεύει τη λειτουργία και Προεδρεύει της Επιτρο-

πής Δεοντολογίας. 

• Συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή τη διεκπεραί-

ωση θεμάτων που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές του.

• Υπογράφει όλα τα έγγραφα της Μονάδας Διασφά-

λισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ) και του κέντρου Διδασκαλίας 

και Μάθησης (ΚΕΔΙΜΑ).

• Υπογράφει έγγραφα που αφορούν σε θέματα προ-

πτυχιακών, μεταπτυχιακών, διδακτορικών και μεταδιδα-

κτορικών σπουδών, πλην των θεμάτων των Προγραμ-

μάτων Σπουδών Διά Βίου Μάθησης και ξενόγλωσσων 

Προγραμμάτων Σπουδών.

• Υπογράφει κάθε είδους έγγραφα που αφορούν σε 

αρμοδιότητες που του έχουν μεταβιβαστεί.

3. Στον Ευθύμιο Ζέρβα του Νικολάου, Καθηγητής 

Α’ Βαθμίδας της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώ-

σιμου σχεδιασμού με γνωστικό αντικείμενο «Τεχνολογία 

Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων», ο οποίος 

έχει ορισθεί με την ως άνω πράξη του Αντιπρύτανης 

Υποδομών και Οικονομικών, μεταβιβάζει συνολικά τις 

ακόλουθες αρμοδιότητες:

• Επιμελείται τις εισηγήσεις θεμάτων των τομέων ευθύ-

νης του και των αρμοδιοτήτων του προς το Συμβούλιο 

Διοίκησης και τη Σύγκλητο. 

• Έχει την ευθύνη διαχείρισης και αξιοποίησης των 

οικονομικών πόρων του Ιδρύματος.

• Καταρτίζει, σε συνεργασία με τον Πρύτανη και τον 

Εκτελεστικό Διευθυντή, και εποπτεύει την υλοποίηση 

του προϋπολογισμού του Ιδρύματος (τακτικό προϋπο-

λογισμό, προϋπολογισμό δημοσίων επενδύσεων, προϋ-

πολογισμό Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης και ίδιων 

πόρων), καθώς και τις αναμορφώσεις τους, ο οποίος 

υποβάλλεται από τον Πρύτανη προς έγκριση στο Συμ-

βούλιο Διοίκησης (Σ.Δ.).

• Καταρτίζει, σε συνεργασία με τον Πρύτανη και τον 

Εκτελεστικό Διευθυντή, τον τελικό οικονομικό απολογι-

σμό του Α.Ε.Ι., ο οποίος υποβάλλεται από τον Πρύτανη 

προς έγκριση στο Σ.Δ.

• Συνεργάζεται με τον Πρύτανη και τον Εκτελεστικό 

Διευθυντή για την κατάρτιση του ετήσιου προγραμμα-

τισμού και απολογισμού για την αξιοποίηση της περι-

ουσίας και των κληροδοτημάτων του Πανεπιστημίου.

• Εισηγείται προς τον Πρύτανη και εποπτεύει θέματα 

που αφορούν τον προγραμματισμό και την ανέγερση 

κτιριακών εγκαταστάσεων, δικτύων υποδομής, αιθου-

σών διδασκαλίας, εξοπλισμών, καθώς και των τεχνικών 

έργων και μελετών που συνδέονται με τα ανωτέρω. 

• Εισηγείται προς τον Πρύτανη και εποπτεύει θέματα 

σχετικά με τη φύλαξη, πυρασφάλεια και καθαριότητα 

των πανεπιστημιακών χώρων.

• Εποπτεύει την οργάνωση και λειτουργία όλων των 

Τεχνικών Υπηρεσιών, των υπηρεσιών μηχανοργάνωσης, 

ηλεκτρονικής διακυβέρνησης επικοινωνιών, δικτύων, 

της παραγωγής πολυμέσων και εκτυπώσεων, σε ό,τι 

αφορά το αντικείμενο των υπηρεσιών αυτών, εκτός των 

θεμάτων που αφορούν στην υπηρεσιακή και ακαδημα-

ϊκή κατάσταση του προσωπικού. 

• Εισηγείται προς τον Πρύτανη τη λήψη μέτρων που 

διασφαλίζουν την ισότιμη πρόσβαση των μελών της 

ακαδημαϊκής κοινότητας (διδακτικού, ερευνητικού, 

διοικητικού και λοιπού προσωπικού και φοιτητών) με 

αναπηρία ή ειδικές ανάγκες στους χώρους του Α.Ε.Ι., και 

σε όλες τις δραστηριότητες που αναπτύσσονται εντός 

αυτών.

• Εισηγείται προς τον Πρύτανη και εποπτεύει κάθε 

θέμα που συνδέεται άμεσα ή έμμεσα με τα Συστήματα 

Ποιότητας (ISO) του Ε.Α.Π., την επικαιροποίηση, συνε-

χή βελτίωση και αποτελεσματική εφαρμογή τους, την 

παρακολούθηση της επίδοσης και των ανασκοπήσεών 

τους, την επικοινωνία με Δημόσιες ή Δημοτικές Αρχές, 

φυσικά ή νομικά πρόσωπα κ.λπ. στο πλαίσιο της συγκε-

κριμένης αρμοδιότητας. 

• Έχει την ευθύνη του τομέα της ασφάλειας και προ-

στασίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου καθώς 

και της ακίνητης και κινητής περιουσίας του Ιδρύματος.

• Εγκρίνει την εκτέλεση δαπανών, υπογράφει κάθε 

σχετικό έγγραφο και λαμβάνει κάθε απόφαση που απαι-

τείται και εμπίπτει στις αρμοδιότητες που του έχουν με-

ταβιβαστεί.

• Υπογράφει τις διακηρύξεις, προκηρύξεις, συμβάσεις 

κ.λπ. που απαιτούνται για την εκτέλεση των αποφάσεων 

των αρμόδιων οργάνων, που αφορούν τη διεξαγωγή 

κάθε είδους διαγωνιστικής διαδικασίας για τη σύναψη 

δημοσίων συμβάσεων με σκοπό τη προμήθεια ειδών και 

την παροχή υπηρεσιών ή την εκτέλεση έργων ή μελε-

τών, αγορά ακινήτων, εφόσον οι δαπάνες βαρύνουν τον 

τακτικό προϋπολογισμό ή το ΕΠΑ του Α.Ε.Ι. και υπερβαί-

νουν το όριο της αξίας δαπανών σύμφωνα με την περ. ζ’ 

της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022.

• Υπογράφει τις αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης και 

των ανατροπών (ανακλήσεων) ανάληψης υποχρέωσης.

• Υπογράφει την απόφαση έγκρισης ανάληψης πολυ-

ετούς υποχρέωσης για σύνολο συμβατικής αξίας που 

δεν απαιτεί έγκριση αρμόδιου υπουργού.

• Υπογράφει τις συμβάσεις μίσθωσης ακινήτων, τα 

οποία δεν διαχειρίζεται η εταιρία αξιοποίησης και δια-

χείρισης της περιουσίας του Ιδρύματος.

• Υπογράφει τις αποφάσεις απ’ ευθείας ανάθεσης. 

• Υπογράφει αιτήματα κατανομής χρηματοδότησης 

για τα έργα του τομεακού προγράμματος ανάπτυξης 

(ΤΠΑ) του ΥΠΑΙΘ-ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ, καθώς και αιτήματα ανα-

κατανομής και αύξησης πιστώσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60784 Τεύχος B’ 5959/29.10.2024

• Είναι Διατάκτης των δαπανών του Ιδρύματος.

• Έχει την ευθύνη της υπογραφής των μισθοδοτικών 

καταστάσεων των αποδοχών του προσωπικού.

• Συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή τη διεκπεραί-

ωση θεμάτων που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές του. 

4. Στον Βασίλειο Βερύκιο του Σπυρίδωνος, Καθηγητής 

Α’ Βαθμίδας της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολο-

γίας, με γνωστικό αντικείμενο «Διαχείριση Δεδομένων», 

που έχει ορισθεί Αντιπρύτανης Φοιτητικής Μέριμνας με 

την ως άνω πράξη του, μεταβιβάζει συνολικά τις ακό-

λουθες αρμοδιότητες:

• Επιμελείται τις εισηγήσεις θεμάτων των τομέων ευθύ-

νης του και των αρμοδιοτήτων του προς το Συμβούλιο 

Διοίκησης και τη Σύγκλητο. 

• Εποπτεύει τα θέματα φοιτητικής μέριμνας, υποτρο-

φιών και βραβείων. Συντονίζει θέματα σχετικά με το 

Συνήγορο του Φοιτητή και δράσεις συμβουλευτικής 

και υποστήριξης των φοιτητών, καθώς και τις δομές 

Συμβουλευτικής του Ιδρύματος.

• Εποπτεύει θέματα σχετικά με τον σχεδιασμό και την 

προώθηση δράσεων κοινωνικής ευθύνης του Ιδρύμα-

τος.

• Εισηγείται προς τον Πρύτανη για πολιτιστικές, κοι-

νωνικές, περιβαλλοντικές, αθλητικές, εθελοντικές και 

άλλες δραστηριότητες.

• Εποπτεύει στο πλαίσιο των εκπαιδευτικών, Ευρωπα-

ϊκών ή Διεθνών Προγραμμάτων ή διμερών συμβάσε-

ων την κινητικότητα των φοιτητών του Ιδρύματος και 

υπογράφει συμβάσεις ως και κάθε αναγκαίο έγγραφο 

ή σύμβαση στο πλαίσιο της παρούσας αρμοδιότητας.

• Εποπτεύει τις δράσεις του Γραφείου Διασύνδεσης 

του Γραφείου Πρακτικής Άσκησης και της Δομής Απα-

σχόλησης και Σταδιοδρομίας (ΔΑ.ΣΤΑ.). 

• Υπογράφει κάθε είδους έγγραφο που αφορούν σε 

αρμοδιότητες που του έχουν μεταβιβαστεί.

• Συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή τη διεκπεραί-

ωση θεμάτων που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 11 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης 

ΕΜΜΑΝΟΥΉΛ ΚΟΥΤΟΎΖΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60786 Τεύχος B’ 5959/29.10.2024

*02059592910240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


